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TE LEGRAMY

W__DRUGĄ ROCZNICĘ POWSTANIA <
Armii Polskiej__ we~ Francji.
Londyn, 30.IX.(Pol.Radio) W drugą 
rocznicę powstania, armii polskiej 
we Francji, Polskie Radio Londyn 
nadało artystyczną audycję,na któ
rą złożyło się opowiadanie o pow
staniu obozu polskiego w Coetąuidai^ 
kiedy w słotną jesień 1.959 r.przy
była tam pierwsza grupa oficerów i ; 
szeregowych i o draż u przystąpiła do 
organizowania pierwszego oddziału 
polskiego..

przystąpiono do organizowaniu ar 
mii polskiej we Francji aby wykur
zać, że Polska nie zginęła,żyje da 
lej, bo walczy^ jeśli już nie po to 
aby bronić kraju, to aby, go odbić 
i pomścić. Powstał wówczas m.i. za 
lążek 3-ej komp.c.k.m.,złożony z 
żołnierzy w wieku od 17 do 44 lat, 
rekrutujących się z różnych sfer 
społecznych; studentów,dziennika - 
rzy, radców ministerialnych i.t.d.

Marszem tej kompanii - na nutę 
” morze,polskie morze n - zakonczo 
na została audycja.
ZAGADNIENIE OBRONY KAUKAZU.
Londyn,30.IX.jR,Pol.Radio)Gen. Wa
vell przybył z Londynu do#Teheranu 
celem spotkania się z dowódcą, wojsk 
rosyjskich w Teheranie gen.Nowiko- 
wem. Odbędzie on ew. rozmowy z in
nymi przedstawicielami armii sowie 
ckiej w sprawie obrony Kaukazu,•‘,o- 
brony szybów- naftowych w Iranie i 
dostaw dla Rosji przez Iran.

Z Indyj dokonano już dostaw juty 
i bawełny do Rosji. Przewidziana 
jest modernizacja sieci drogowej w 
Persji, co pozwoli wykorzystać 
obok koleji - również inne możliwo-i 

ści transporu kołowego.
#Gen. Wavell uda się prawdopodobnie 

również do Tyflisu, celem spotkania 
sie z dowódcą armii sowieckiej na Kau 
kazie.

W wywiadzie udzielonym przedstawi
cielom prasy gen.Wavell oświadczyłaś 
na razie niemą potrzeby tworzenia 
wspólnego dowództwa brytyjsko-rosyj
ski ego na 'Kaukazie lub w Irenie. Nato
miast opracowywane są plany ścisłej 
współpracy między obu armiami.
- Na zapytanie jednego z-=dzlehnlka - 
rzy czy prawdziwe są wiadomości ra
dia zagranicznego o projektowanym wy 
słaniu armii brytyjskiej na Kaukaz, 
gen.Wavell dał wymijającą odpowiedź, 
że ’’wiadomości radia zagranicznego 
nie zawsze są ścisłej’r.-_

Gen.Wavell wyraził przekonanie,"^.
Niemcy nie zdołają posunąć się wzdłuz^ 
wybrzeży Morzu Czarneg8t_Ódotiókl flo
ta rosyjsku będzie czynną'. Może ona 
zaś być unieruchemiioną\tylko wówczas, 
jeśli stracio^zystki^bazy, lub je
śli flota wlpsk^-zdoluVe jść nu Mo
rze Czarne. W tym celu jednak flota 
włoska musiałaby przebić się przez 
Dcrdanele lub otrzymać zezwolenie TUr 
cji nu przejazd. Otóż nic nie przema 
wia za tym, aby Turcy byrł skłonni u- 
dziellć takiego zezwolenia. ;

' Gen. Wavell dodał, -że dotychczas _ 
nie była rozważana sprawa użyciu ar
mii irańskiej nu wypadek zuatukowa - 
niu terytorium irańskiego.

Według wiadomości z Peszuwaru rów
nież w Indiach czynione są przygoto
wania wojskowe, nu wypadek zagrożę - 
nia granic Indyj. Rząd zarządził o- 
prucowanie planu ewakuacji ludności 
z ew .-zagrożonych stref pogranicznych.
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Podczas swego przejazdu przez Bag

dad gen.Wuvell spotkał się z dowódcą 
wojsk bryt.nu#śr.Wschodzie gen. Aurihi n 
leckiem, z którym odbył narady w spra 
wie skoordynowania działań na śr. 
Wschodzie i wzdłuż powstającego prze 
ciwko państwom "osi” frontu od Syrii, 
przez Irak, Iran, aż do Indyj. Front 
ten byłby przedłużeniem lewego skrzy
dła wojsk rosyjskich.

Bryt.min. wojny kpt.Margesson udzie 
lił wywiadu dziennikowi ’’Daily Ex
press” w którym podał szereg cieką - 
wych informacji i cyfr, świadczących 
o dużym wzmocnieniu sił bryt.na śr. 
Wschodzie. Stopień wzmocnienia naj
lepiej obrazuje przykład podany przez 
min. Murgessona. Na każde 1 działko 
^rena, 1 działo połowę i działo plot, 
które wojska bryt.posiadały tu przed 
12 miesiącami, przypadają obecnie : 
4 działka Brena, 10 dział poi. i 20 
dział plot. Poza tym wzrosła siła 
bryt, formacji pancernych.

W ciągu ub.r. wysłano przeszło mi
lion ton towarów i 20 tys. pojazdów 
z W.Brytanii na śr.'•'/schód. Transpor
ty te przewiezione zostały nu przesz 
ło 200 statkach.

Co miesiąc przewożona jest
drogą morską do wszystkich części 
świata ilość ludzi, równa zaludnieniu 
m.Portsmouth, t.j. 250 tys.

Nu zapytanie, czy armia, brytyjska 
zamierza wkrótce zaatakować Niemców, 
min. wojny odpowiedział, że”nie po
wie niczegó, co mogłoby poinformować 
Hunnow o intencjach brytyjskich. Pin 
ny zmieniają się wraz ze;zmianą oko
liczności. Naszym celem ostatecznym 
jest rozgromić Niemców.”
POCZĄTEK KONFERENCJI MOSKIEWSKIEJ, 
Moskwa, 50.IX.(Pol.Radio) Otwierając 
narady konferencji trzech mocarstw 
sow. kom.spr.zagr. Mołotow, który 
przewodniczył na pierwszym posiedze
niu, wyraził ufność, że podczas obrad 
wszyscy kierować się będą wielkimi 
ideałami wyrażonymi przez prez.Roose
velts i prem.Churchillu w deklaracji 
z 15 sierpnia br.

Wydany po pierwszym posiedzeniu: 
wspólny komunikat brytyjsko-smerykuń 
ski, stwierdził, że podczas narad;., 
skasowano wszelką biurokrację i zer
wano z wygłaszaniem dłuższych przemó 
wień. W ciągu 46 godzin przygotowane 
zostaną materiały, dotyczące wszyst
kich dziedzin potrzeb rosyjskich.

W obradach konferencji wziął udział 
marsz. Woroszyłow.

Przedstawiciel W.Brytanii lord Be
averbrook oświadczyli "Rosja jest nu 
szym partnerem w tej walce.Jesteśmy 
gotowi do wszelkich poświęceń, które 
by się ,przyczyniły dó pobicia nasze
go wspólnego wroga.”

Przedstawiciel Stanów ZJe-dn^A.p. 
Harriman powiedział m.i .: ”idziemy"~ra 
zem z wami. Wasz sukces w walce z Hi 
tlerem jest niezwykle ważny dla ca
łej Ameryki. Mam polecenie zudekluro 
wać wam jak najpełniejszą pomoc,dziś, 
jutro i jak długo będziecie musieli 
walczyć, aż do ostatecznego zwyclest 
wa. ”

Wszystkie przemówienia tłumaczone 
były przez b. kom.spr.zagr.Litwinowa. 
WAŻNE OBRADY DYPLOMATÓW BRYTYJSKICH. 
Lizbona, 5O.IX.(R) W stolicy Portuga 
lii odbyło się w tych dniach spotka
nie pięciu ambasadorów W.Brytanii z 
różnych krajów. W obradach wzięli u- 
dzlał: amb.bryt.w Waszyngtonie lord 
Halifax, amb.bryt. w Rio de Janeiro 
Sir N.Charles , amb.bryt.w Lizbonie 
i amb.bryt. w Madrycie, wreszcie b. 
amb. bryt, w Brukseli,który powrócił 
obecnie z Niemiec, gdzie był interno 
wuny od czasu zajęcia Belgii przez 
wojsku niemieckie. Został on obecnie 
zwolniony przez Niemców wzomlan za 
jeunego z niemieckich konsulów gene
ralnych, zatrzymanych w W.Brytanii.

Dyplomaci ci odbyli również narady 
z posłem U.S.A, w Lizbonie.
ZAPOWIEDŹ MOWY PREM, CHURCHILLA. 
Londyn,50.IX.(R) Na najbliższym po
siedzeniu Izby Gmin,którego termin 
nie został jeszcze ogłoszony, prem. 
Churchill wygłosić mu przemówienie 
poświęcone rozwojowi sytuacji wojen
nej w ostatnich czasach. Możliwe jest, 
że udzieli również wyjaśnień na te
mat ostatniego pobytu gen.Wavellu w 
Anglii oraz rozmów gen. Wavella z 
gen.Nowlkowem. ♦
SŁABA AKTYWNOŚĆ FLOTY I LOTNICTWA 
nieprzyjacielskiego na M.śródziemnym 
Londyn, 50.IX. Od kilku dni nie
przyjaciel nie daje znaku życiu ani 
nu wodzie ani pod wodą. A tymczasem 
brytyjskie okręty wojenne, zwłaszcza 
krążowniki 1 kontrtorpedowce, które 
patrolują we'wschodniej części M. 
śródziemnego, rozwijają działalność, 
począwszy od Aleksandrii.

Ten brak aktywności wrogu świadczy 
wyraźnie, że "oś” zajęta jest gdzie 
indziej. Również jej siły lotnicze 
nie są, jak się okazuje, tuk znaczne, 
juk by to chciała pokazać świstu.Pań 
stwu "osi” bowiem zmuszone są prze
rzucać swe lotnictwo z jednego tes - 
tru wojennego nu drugi.
WZROST PRODUKCJI CZOŁGÓW W ANGLII. 
Londyn, 50 .IX. (R"J Brytyjskie min.zao
patrzeniu ogłusza, że w ciągu llpcs, 
sierpnia i września liczba wyproduko 
wanych czołgów w fabrykach brytyjskich 
była większa,niż cała produkcja czoł
gów w ciągu ub. roku.
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"V tych dniach mijają 2 latu, gdy nu 
Ziemiach-polskich jedno po drugim wy 
gusały ognisku walki, gdy padały o- 
statnie zapory s-tające. zbrojnie prze 
ciw napaści i przemocy. W dniaćh tyłi 
mija'druga rocznica Kampanii Wrześnio 
wej. uznaliśmy za słuszne w piśmie 

"żołnierskim skupić.się nad • tą -żołnier 
ską sprawą, uznaliśmy za obowiązują- ■ 
ce wrócić ęzującą pamięcią do snopie ; 
lałych pobojowisk,wziąć-w rękę bron - 
na nich złamaną i hojnie skrwawioną.-

Ale myliłby się każdy, kto by. my- 
-.ślał, że wspominamy tu między . sobą i 
czcimy coś skończonego, coś zamknię
tego, coś nieodwołalnego, jak śmierć 
i jak.grób. Że sławimy próżni •_ wła
snej, dzisiejszej treści gorzki i 
chlubny, posępny i wzniosły epizod 
historii, że czcimy daremną wielkość, 
ofiarę, która nie zdała się nu nic, 
nie kupiła nawet obietnicy zbawię,- 
niu. Myliłby się każdy, ktouy sadził.

Było to postanowię -
nie lekko powzięte i .powzięte nie 
z- -jednego "czlo'A'ieka, przez, urząd, 

ez partię, ale przez naród,posta
nowienie tłumaczące się przez odruch 

• zbiorowego instynktu. Przed nami 1 po 
nas wielu w podobnej,w lepszej sytuu 
c:ji, naszego, postano?,lenia nie po»'.zię 
ło. Można było-wybrać to ""cośmy wybra 
li albo co innego, można było "z Ju
daszem paktować”, umierać nu raty lub 
■konać ozdobnie. Można było wypraszać 
lub przepłacać hańbą, każdy pozor ist 
nienia. Można było wybrać los Słowa-

ni£

że Kampania Wrześniową skończy iu się 
owej jesieni, ostatniej jesieni w oj 
czyźnie i wolności.

Kampania 7/rześniowu trwa- An 
chwilę od ostatnich dni wrześni 
trwać nie przestała- Odmieniła 
tylko i pomnożyła w swojej post
Żyje dla nas Polski Wrzesień.Z,e zdu 

mieniem widzimy,* że to, co z za rumuu

się

c j i, Węgier, lub Rumunii.
To pozostanie wielkością Września 

19L9 "roku, że/wybrał walkę. Ten wy
bór nie da się cofnąć.. Nie można już 
'dopruszuć się o śmierć ratalną i o 
'śmierć ozdobną. Można umrzeć całkowi, 
cle, niesławnie i nieozdobnle lub żyć 
przez wolę walki i walkę. Kampania 
raz zaczęta trwa i może się skończyć 
tylko zwyeięst<vem. Dlatego- nasza.mu 
rynapka, najmłodsza z naszych broni, 

|walczy i tworzy swoją wielką trudy - 
; cję nu szlukach największej i najstai 
! szej tradycji morskiej światu.Dlute- 
'i go lotnicy polscy lutują nad Niemca- 
i mi aż :po Szczecin i Lipsk, sięgnęli 
!w sumo serce Niemiec od urugiej,dal-
śzej strony, jeśli we wrześniu z po
bliża go sięgnąć nie mogli?zwalaj^ 
setkami samoloty, może te same,które 
ognistym pługiem brały Warszawę,ryły, 
do ciemnych głębin ziemię, gotową 
pod zasiew. Dlatego nasze wojsko by
ło w Norwegii, było we Francji, stoi 
gotowe" w Szkocji i w Pustyni Zachod
nie j • ■ Dlatego nie było i .nie będzie 
walki, do której.by nie stanęli Pola 
oy, nie zgłosili się głosem wielkim, 
głosem-walczących bez ,pardonu.

Wszyscy jesteśmy Żołnierzami Wrzes 
nia i jeślii^ą nieliczni, którzy się 
nimi nie czują, nie czuli lub czuć 
się przestali - nie liczą się pomlę- 
dzy -nas i niegodni są nosić naszego 
imienia, -niegodni są zobaczyć poi - 
sklej -ziemi nawet we śnie, nawet we 

' 1 2 "’"I ■: po-

v;skiego, z za węgierskiego słupa grą- = 
nicznego mogło wydać _ się kl.ęską i son , 
cem - niczego nie kończy,niczemu .nie । 
jest mogiłą prócz- głupoty, pychy - mą 
łoścl. Nie jest klęską coś,w czym mo 
żnu żyć z dumą i zaciekłością nieu 
stępliwą, niczym nie wzruszoną,podo
bną kamiennej godności ludzi umiera
jących za Boga. Nie jest -koncern cos, 
z czego rodzi się siła i wola życia-- 
na przekor wszystkiemu.

polski Wrzesień żyje dla obcych.Je 
steśmy świadkami jak na obrocie kil
kunastu miesięcy odmieniła się jego 
ocena. Z klęski narodu słabego,jaivo- | 
by niezdolnego do ,wulki,odmienił się ; 
w opór narodu, który nie podda je się': 
nigdy. Nc naszych oczach czarne pogo isą odetchnąć jej 
rzelisko nabrało wymiarów pomhi-i^r.K. | - ,

— • .i-i.-. . 1*0 u 1 Zj9dl« .
Kampania Wrześniowa trwa. Jeśli 

trzeba, będzie trwą.ła lata, dziesiątki, 
lut, lut tyle, ile żyć będzie nasze 
pokolenie, następne po. nas i następ
ne po nim. I to nie jest puste,wydrą 
żonę słowo,bo na twardych drogach lo 
su, pod surowymi niebami, które zdzią-^- 
rają złudzeniu z ocz,przestaliśmy juą 
mówić takie słowa i słuchać takich

który patrzy Furopa. Glina nasiąkła ;-|- 
krwią zazieleniła się nową, nauką o । 
ńlezniszczalności woli życia. Tytuł i 
hańby, jak chclał wróg, stał się ty-, 
tulem chluby dla nas wszystkich. , ,

Bo Kampania Wrześniowa, cokolwiek, 
by się o niej mówiło, cokolwiek , się 
o niej jeszcze powie, jak oceni i j^k 
osądzi - wyszła z powzięcia i posta
nowienia, które jest już dziś histo
ryczne i nieodwołalne. Było.to,postój 
nowlenie streszczające się w-słowach:.

! słów'; Wiemy to z tym samym nieprze 
* dnanlem,z jakim umierali żołnierze

y.) Tymon Terlecki
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kronika

1 P A Ż D z I E R N I K 
Dziś*. Jana z Dukli, Remigiusza 
Jutro.: Aniołów Stróżów
Kalendarzyk historyczny: . "
-1.9,40 . Polsku eskadra 505. strąciła w 

clą§ti wrześniu ponad 100 sumo- 
. . loto w niemieckich. ;

I, paid z i e r n i k 1959 
yjrupa gen.Kleebergu przechodzi.. do । 

rejonu Kocku - gdzie nawiązuje koń, - i 
takt bojowy1 z'rozpoznaniem 15 dyw.
KLEpt. z armii 10 - (gen.Reichenau)* !

T'3 MP3 R_Ą T V P A '~ '[
W dniu 50.IX.o g. 7-ej w słońcu .22°0 ' 

'* * • • w cieniu 26°0 1
, 'o g.l2*ej w słońcu .-66°C i 

---------------- • -___ w cieniu -27°0 i— — — — — — ** T * — — — — — — — _ — ™ ±
Do dzisiejszego numeru gazety "Ku W<

0 S T A . T N 13 ,S■*’■**••'•••'*■•*■*•••***••* W ■* e* w ♦*-*e**eeWeWeee^_<e
Pala terroru w Czechosłowacji. 
Londyn, SO.IX. (Pol.fic-dio) Kowomianowr... 
ny "protektor” Czech i Moraw gestapo 
wlec Heydrich rozpoczął odrazu , dla . 
złamania wzrastającego oporu Czechów 
stosować, najbrutalniejsze metody ter 
roru. Kontrolowane radio pruskie do 
niosło o straceniu dalszych 19 Cze - 
chów. Wśród .6 osób straconych w cią 
gu niedzieli było dwóch generałów 
czeskich a m. gen.Józef Biły,który 
liczył 76 lut i od 7 lut znujdowcł się 
na emeryturze, i gen.dyw.Hugo Nojti^. 
zastępca dowódcy 7 korpusu w.Bruty-.U. 
sławie. Wszyscy straceni pozostawali 
pod zarzutem uprawianiu sabotażu lub 
nielegalnego posiadaniu broni. ■

Aresztowany pod■zarzutem spiskowa- ; 
nia przeciwko Rzeszy prem. gen.Eliasz 
został wywieziony do Berlina.

Oczekiwane #są dalsze aresztowania-, 
nietylko .wśród Czechów, lecz także 1.1 
wśród -wyższych urzędników hitlerow- 
śkich,# którzy pobierali łapówki ^.odl : 
Czechów i 'tolerowali akcję subotużó-, 
wą. Aresztowaniu' mu ją nastąpić; rów - . 
nież w Berlinie .oraz Słowacji,. /

W przyszłym tygodniu zwołany mu byó. 
parlament słowacki, aby uchwalić usta'’ 
wę o- karze śmierci za sabotaż.

Prusa kreśli sylwetkę , Heydrich's, kto .. 
ry jako jeden z zastępców Himmlera i 
agent Gestapo.mu już za sobą bogatą " 
karierę mordercy. Liczy on lat- 57. " 
W r. 1951 wyrzucono go z niern. marynur 
ki wojennej -beż' podaniu powodu* Był. 
członkiem partii.narodowo socjalisty 
cznej w.Prusach Wschodnich,lecz . zo- v 
stał wydalony, za popełnienie kradzie 
ży. Po dojściu do-władzy Hitlera 
znów zaproponował swoje usługi i zo-
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Ll/KL PR0P> OS'V. i KULT, posiada nie 
■’.lalką ilość egzemplarzy, podręcznika ■ 
nauki języku- ung. ”Lusic .english for 
polish- students” : wydanego -w- Londy - 
nie przez > -British .Council. Wykład 
podzielony - jśst nu 50 lekcji.' m.i 
.zuopu trzohy w - s łowni czek poi sko -ung. 
i ung.-polski. Liczy stron 178.

■ Cęna 20 p * ;
, "umówienia (z; równoczesną wpłatą 
należności ) przez1 Pocztę Polową,lub 
wprost..w- Adm-. GuZetki.
R__ Q__6 Z U K I. W' A N I A
Biliński Bolesław (P.ll.G.P.O.Perth
Scotland - poszukuje Kowalskiego Włą 
dys jawu, zum.-w Kudryńaach oraz, znujo- 
mych'. ■’ ' lu: .v , .

Wolnej Polsce” dołączamy dóautek Nr 59
---A2 - r-'-- — --i — - - - -»   -----------
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Etui należycie oceniony przęz Himmle- 
ru, który zrobił^go jednym'ze swych 
na jb'l 1 ż s z y ch w sp ó,ł.pr ac own i ków. Wyp ły - 
nął w r. 1.9.2 9;, gdy “trż^bd t-bylo w łonie 

'samego Gestapo zorganizować inwigila 
c ję, w-związku- z niezadowoleniem, ja
kie powstało po zawarciu układu nie- 
miecko-8'ęw'ieckiego.. Heyurich jest au 
torem instrukć-jj -;.o szpiegostwie wyda 
nej dla członków" partii; narodowo so
cjalistycznej. . ■
REKONBTRUKCJh RZĄDU. GRTCKTEGO.
Londyn,' 5O*1X*(R) Rząd grecki uległ
rekonstrukcji. Prezydium rudy mini
strów z prem. Tsud.erosem, który za- 
,ohovtuł też tekę ministerstwa spr.zagr. 
.będzie-miało wraz, z kierownikami kil 
ku r e.s-o r t ów" s i e dzi b ę w Lo ndyn ie. W i c e 
prezydium rządu z.adm.Sakellariu,mi
nistrem muryriuijki.'i kilku dalszymi 
ministrami i?więeministrumi pozostu- 
je nu-.ćr .Wschodzie. ■ - 1
aPo.dspkrętarzamdo sprhwP marynarki 

handlowe-j miunówńhy zoś^uł Teofanldes
stałą siedźi^ą w Ltunuch Zjedn.A.P.

-■ --ul _ r.-tdD. BTEKCa^lI/I-. WlO-QH^lviI PÓŁN.
Londyn,->5G1IX-. Zaledwie' kilka su- 
molotot’.' n-p.ls.k-ich 4o.k'oha.,łó w nocy nu 
poriiedziółek' nalotu., ńa/Ańgli ę, wyrzą
dzając pewne szkody tylkęą.w dwóch 
mie jscuch, -a v;j,jedńym nlwielką li
czbę ofiar;c. ■'/;

■ '.RAF tejże..;poęy zaatukówął jednoczę 
śnie połu-dn.-zachodnie'Niamey i pół
nocne -.7/loc.hy. Głównymi celami były 
Frankfurt ,n/M.< i'"Genua.' ś

W związku;z tyniL' nalotami komuni
kat- szwajcarskiego.naczelnego dowódz
twu -doni-osłKŻe-./w no'ey nu 28 bm.licz
ne- fule samolo-taw przeleć lały nu zna-



cznej wysokości nad zachodnią Szwaj
carią w kierunku z północy nu połu
dnie, u po.północy w kierunku "■prze
ciwnym. .Wszystkie posterunki obrony 
plot nu obszarach, nad którymi odbył 
się przelot,.zostały zaalarmowane i 
otworzyły gwałtowny ogień;

Poprzedniego dnia podczas ••ofenzyw- 
riych lotów patrolowych myśliwców RAFu 

a nad. Franc ją; zaatakowano skutecznie’ 
/.■pociągi z zaopatrzeniem i samoloty 

na, ziemi. Wszystkie samolot)/ bryt.po
wróć iły. * /
; $g, dalszych informacji włoska Kwlv-j; 
tera Główna.przyznała, że RaF bombar i 
dowal oprócz- Genui również Mediolan, 
Turyn, Spez ę, Suvcne i inne miasta.

Równocześnie samoloty z baz natfr.-. 
Wschodzie atakowały Sycylię.

Z nad granicy francuskiej donoszą, 
że oficjalny komunikat^rzymski na te 
mat niedzielnych nalotów RAF na 10 
miast włoskich wywołał olbrzymie wrd 
zenie w całych Włoszech. Włosi sąszae 
golnie zaskoczeni wzmaga jącą #s ię si
łą lotnictwa brytyjskiego, które. mo
gło-, jednocześnie atakować -/lochy poł 
notcne i południowe', wyspy i okolice 
nadmorskie, jak i centralne okręgi 
kraju. Ludzie zamożni z'Mediolanu,Tu 
rynu,Genui,pulerma oraz innych więk- 
szych miast zamierzają udać się po
śpiesznie nu- prowinc ję, liczą się ; bo
wiem z wielką ofenzywą powietrzną ;

łożą plenum konferencji raport j' o po 
trzebaeh wojennych Rosji Sowieckiej. 
0'P Ć R R 0. S JA N ROŚ N I E . 
Mo*s kwa L 0.1 k/TM i u d d ulo ś c i z f r o n 
td rosy j ski ego w skaźują,że RosJanie 
stawiają coraz silniejszy opór.

.. Komunikat wtorkowy, 'W dniu '26 wrze 
.dniu zni.szczpno 112a nie ‘98 samol. 
n-plsklch. Dn.27■wrześniu zniszczo
no 180 samol.niem., z czego 57 w wal 
kuch powietrznych, u 112 na lotni- 

tekach. Struty1 sów,, wyniosły. 28 sumo 
biotów* Według ścisłych danych pod

czas akcji nu Bałtyku okręty sow.za • 
topiły dwu kontrtoroedowce niem., a 
nie jeden juk wczoraj podano. Zato
piony jednocześnie krążownik niemie
cki był okrętem o wyporności 6 tys. 
ton. Załoga jego Liczyła 570 ludzi. 
Dwu kontrtorpeaowce miały wyporność 
po 1.800 tonn i po 220 ludzi załogi. 
Dodatek do komunikatu stwierdza, -że 
>1 4 brygada piechoty. rumuńskie jj 
zostały zniszczone nu odcinku połu
dniowym.

Wiadomości hudchodzące z frontu 
donoszą, że pod- Leningradem Rosjanie 
ni-.? tylko bronią Się dzielnie, ale 
także energicznie kontratakują. Na 
.jednym-z odcinków wyparli oni Niem- 
•ców z trzech linii umocnionych pozy- 
ćy;.iV Lotni a two. .sow. odpiera ataki 
1 ot n i c t w a ri i e-m. ,■ k t ó r y c h .liczba do
chodzi c;o 20-"tu dziennie,. Walki to

przeciwko Włochom. .... i
Komunikat niem. przyznał,że w;nócy 

nu 29 ix. cięż ko bombardowane były-zu-i 
chódnie Niemcy. .Następnego * dniu zaś. i 
oficjalna agencja niemiecka doniosła,i 
że w nocy na' 50 IX.bombowce brytyjski; 
krążyły nad północną częścią Rzeszy. 
Ciężkie bomby kruszące zrzucono nu 
Hamburg i Szczecin. . '

Komunikat bryt, zaznaczył dodatkowo 
że podczas bombardowaniu genueńskiego 
okręgu przemysłowego wywołane zosta
ły wielkie pożary widokach. # ;

Z nalotów tych,które objęły rów
nież zachodnie Niemcy nie powroclło 
5 samolotów brytyjskich.

Z nalotów zaś nad półn.Franc ją,pod 
czas których atakowano rafinerie* naf
ty w St.Nuzaires i obiękty w" Dieppe., 
nie powróciły 2 aparaty.. ...... ///-n ;
BEAVERBROOK I HARRIMAN U STALINA. 
Moskwa, 50.IX.() Stulinodbył drugą ■ 
rozmowę z lordem Beuverbrookiem i 
Hurrimanem. <

W czasie tego spotkaniu obecnym 
był>również kom.spr.zugr. Mołotow i 
b ,-kom.spr .zugr. Litwinow-.

- Konferencja wyłoniła 6 komisj'irwoj
okową, .morską,
transportu, surowców

lotniczą, do spraw
i dostaw śroa-

się nadal wzdłuż zewnętrznego 
linii obronnych miu'stu.P zeńki pod Smo-Tuktykc

I leńśkiem ma nu celu uniemożliwić
1 Niemcom umocnienie pozycyj,jakie tum 
9 zajmują. Na południe od jezioru Il

men walki mają przebieg dla Rosjan, 
korzystny. Na wschód od Kijowa oto
czone oddziały sow. walczą w dalszym

1 ciągu. Natarcie niemieckie w kierun 
ku 'Charkowa rozwija się; b .powoli . 
Niemcy czynią wszelkie■możliwe wysił 
ki, celem izdobycia tego ważnego ośro 
dk.u przemysłowego; Nu' wschód od Por
towy toczy się bitwa. Niemcy przyzna 
ją, że bardzo złe drogi i błota hu* 
mu ją rozwójzoperacyj.

’ .. .-jV-ulki o półwysep krymski toczą się 
na> przesmyku 'perekopskim i na połnoc 
od Melitopola. Gen. v.Reichenau skon 
.centrował nu tym odcinku 12 dywizyj, 

/ czy.lit około 260 tys.ludzi, oraz w lei 
ką, ilość samolotów nurkowych typu 
Stucku i .Heińckel,". które utuku ją sow 
drogi komunikacyjne. Niemcy zamie
rzają podobno rzucić j.eszęze- do/wśl. 
ki. 2’ dywizję spadochronowe, z kto. * 
rych kużdt liczy po.7 tys.ludzi. Ro
sjanie 'poczynili przygotowaniu, aby 

‘/ńrzeciwstawić -się "masowej inwazji z
ków lekarskich. Komisje natychmiast 
przystąpiły do pracy i w piątek przedf '■•••Óciessu trzyma.się nadal dzielnie.
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Szczegółów p walkach pod Odessą bruk
Do Kwatery’Główne j wojsk sow', nu. 

fropcie. połudn.przybył szef sztabu " 
armii sow. marsz .Szaposznikow. Jest, 
mo.żliwe, że. udu.-się' ^oń--następnie do 
Iranu, aby odbyć naradę'z gen.Ńowiko 
worn, dowódcą wojsk sow. w Iranie.

• Mars z .k* Sź opos z ni ko w je s t; sp e c j ul ą, s tą 
w dziedzinie artylerii górskiej;Li ’ 
przez szereg lut-był 'dowódcą wojsk 
sow. na-Kaukaziei

W najbliższym czasie, wejdą do u„_j_ 
w Rosji czołgi, brytyjskie.Mlsja rosy; 

‘ske w Londynie i. zaaprobowała najpoży
teczniejszy'dla'walk w-Rosji modele 
czołgów. Obecnie są one "wszelkimi moł; 
żliwymi sposobami wysyłane do Sowie/'; 
tow. Celem zapoznania się z działa La
niem i obsługą czołgów;brytyjskich 

; żołnierze sowieccy przechodzą prze
szkolenie nu specjalnych kursach.

Produkcją .czołgow dla Rosji przykro 
czyłu rekordowe cyfry z czasów poprze 
dzujących walki pod Dunkierką wub.r. 
W ciągu całego procesu produkcji, tych 
czołgow są tylko drobne, kilkuminuto-

akćjl

we przerwy w pracy. 65% robotników, 
stanowią kobiety. ■

W Londynie ogłoszono ofic jalnie, że 
dyrektor generalny, brytyjskiego mini 
stęrstwa infopmucyj Sir Walter Monćk 
ton uduje się do Moskwy, aby odbyć 

-naradę z szefem sowieckiego biura in
formacyjnego Łazowskim.

Komentarz brytyjski dodaje do tej 
wiadomości, że istnieje wiele kwe-sty; 
interesujących obie strony w dziedzi 
nie informacyjnej. ”

Jak donosi AFI ze Szwecji,obserwa
torzy wojskowi uważają działaniu na 
Ukrainie, praktycznie biorąc, za ukoń 
czone. Rosjanom udało się wycofać po 
waźhe siły i wciągnąć Niemców głęboko 
nu wschód. Niemcy zaś w obecnej, chwi 
li nie są już w staple posuwać się 
dalej naprzód. Wprawdzie Rosjanie 
wskutek poniesionych strat nie ‘mogą 
dokonywać, Większych ataków,mogą na
tomiast zadawać wysuniętym formacjom 
nieprzyjacielskim- bardzo dotkliwe 
straty.

Prasa arabska'donosi,. że po nieda
wnej ofenzywie na zachód od-Briańska 
Rosjanie podjęli nowe atu,ki przy po
mocy czołgów i 'piechoty zmotoryzowa
nej, zdobywając dwie dalsze wsie.Woj 
ska rosyjskie'posuwują#się pr-zeż wiel 
kie cmentarzysko czołgów, zniszczonych 
przed dwoma .tygodniami . : / -
BURZA PIASKOWĄ POP TOBRUKIEM. ' . ?

Komunikat Kwatery Głównej' RAF-mi nu . 
Śr.Wschodzie śtwierdza,że w nocy na 
poniedziałek ciężkie 'bombowce brytyj 
skie atakowały Palermo . Zrzucono bom- .' 
by nu centralę elektryczną, wywołano I 
pożary i"wybuchy nu ątutkach handlo- 
wyeh'W porcie i na.obszarze suchych 
doków. -"X
. Po atuku no cnym podjęty zo Stał u t uk 
za dnia; nu lotnisko i port lotniczy, 
gdzie Uszkodzono wodnopłatowce i cięż 
kie hydropluny. ;/ ... .■

W ciągu ub.48 godzin atakowana by
ła kilkakrotnie bardiu’, gdzie dokona
no zniszczeń w porcie, oraz na lotni 

.jskto na którym rozbito wiele" Samolo- 
itow stojących nu ziemi'*- Uszkodzono 
poza .tym" śta-tek/'podpalono składy ben 
zyny i koszary'wojskowe.

W nocy na 28 IX.'/samoloty RAF-u 
zbombardowały urządzenie portowe na 
wyspie Rodos. Wywołano pożary i eksplo 
zje oraz zniszczono jeden ż budynków, 
w obrębie zabudowań gubernatorstwa 
włoskiego.

Myśliwce brytyjskie kontynuowały 
energiczną działalność patrolową,do
szło do licznych walk z samolotami 
n-plskimi, podczas których kilka apa 
retów n-plskieh doznało' uszkodzeń, je
den samolot n-plśki został strącony 
w płomieniach.do morzu. • ■/.- ■ 

$ czasie wszystkich tych działań 
lotniczych RAF stracił tylko trzy

ZAGADNIENIE APROWIZACJI /, SYRII

Kair, 3Q.IX.(h) Pod Tobrukiem ~s'ilnu; 
burze, piaskowe zahamowała wczoraj

Kair, 5Q.IX.(R) Gen.Sir Regaining, ge 
neralny intendent na Śr.Wschodzie., spę 
dził kilku dni w Syrii i Libanie, bu- 

.dając osobiście zagadnienia^aprowi*- • 
zacji kraju, zarówno wojska,juk- i lu 
dności cywilnej. "Gen.Hainlng otrzymał 
w swoim czasie od rządu brytyjskiego 
misję skoordynowania różnych,bardzo 
zawiłych zhgadhień eprowizecyjnych 
śr.Wschodu.

W niedzielę gen.Heining złożył wi
zytę gen. Catroux w jego* siedzibie 
w; Damaszku, i odbył,„z nim naradę w 
sprawie' zagadnień aprowizacyjnych 
kraju.
AMERYKAŃSKI MYŚLIWIEC .STRATOSFERYCZNY 
fcwy , Jork,30.IX.(NEB) Kons trutejor orne 
r ykun s kię go s amplo tu my ś 1 1 w slji ega" Cur 1 
ties-Wright/Doni Berlin oświadczy ł,.'ż:e<r-’ 
Stany Zjedn.A.^ł’ wyprodukują -'samolo
ty, które będą mogły latać w struto- i 
ęferze z szybkością: ok.1150 km/godz . I 

. Zdaniem jego Niemcy nie-potrafią 
dorównać produkcji wytwórni amerykan 
skich,u.ni pod względem-ilości uni ja
koś c i produkowanych ? samo lotó-w • -

polu.
W strefie nadgranicznej były/,czyn

ne patrole brytyjskie.
0O0


